
Cl:11.2 2022 / 11
2411 / 2022

SETTORE GESTIONE RISORSE DEL TERRITORIO

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI CUNEO ED IL CENTRO RECUPERO 
ANIMALI SELVATICI DI BERNEZZO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI 
CONFINAMENTO DEFINITIVO DEGLI INDIVIDUI DI TRACHEMYS SCRIPTA AI SENSI 
DELL'ART. 27 DEL D.LGS. 230/2017 - PERIODO 01/01/2023-31/12/2023 - CIG Z4C39326FB

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 19/12/2022, è stata 
approvata la convenzione tra la Provincia di Cuneo e il Centro Recupero Animali Selvatici - via Alpi 
n. 25 – Bernezzo – C.F. 96068440047 per lo svolgimento delle funzioni di confinamento definitivo 
degli individui di Trachemys scripta, presso la struttura di Sommariva Perno, ai sensi dell’art. 27 
del D. Lgs. 230/2017;

CONSIDERATO che con il medesimo decreto veniva dato atto che la convenzione è informata ai 
seguenti criteri direttivi: a) supporto finanziario forfettario di € 5.000,00/annui e comunque non 
superiore alla disponibilità economica dell’Ente erogante; b) pagamento annuale dietro regolare 
presentazione di documento contabile per la liquidazione e di relazione attestante lo svolgimento 
dettagliato dei servizi di cura, riabilitazione, detenzione e gestione della fauna di cui sopra, nonché 
copia del registro del registro di carico/scarico animali per il periodo considerato c) durata della 
convenzione dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

VALUTATI gli oneri finanziari di tale attività, anche visti gli interventi posti in essere degli anni 
precedenti;

DATO ATTO CHE, ai fini di assicurare la continuità del servizio, occorre procedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa su apposito capitolo del Bilancio 2023;

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Costo Caccia e Pesca nelle acque 
interne;

Atteso  che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 
principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale 
vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 
n. 62, 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs. n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di 
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
e relativo PTPC;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L. n. 102/2009;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, 
secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto     il Decreto del Presidente della Provincia n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;



Viste la L. 157/92 e s.m.i. “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

la L.r. 5/2018 “Tutela della fauna e gestione faunistico-venatoria”;

il D. Lgs. 230/2017 “Adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 22 ottobre 2014, recante disposizioni volte a prevenire e gestire 
l’introduzione e la diffusione delle specie esotiche invasive”;

DETERMINA

1. di individuare l’Associazione “Centro Recupero Animali Selvatici” – via Alpi n. 25 – 
Bernezzo – C.F. 96068440047 quale Centro attrezzato ed autorizzato in Provincia di 
Cuneo, per lo svolgimento, presso la struttura di Sommariva Perno, delle funzioni di 
confinamento definitivo degli individui di Trachemys scripta, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 
230/2017;

2. di impegnare, per le motivazioni di cui sopra, la somma di € 5.000,00 al cap. 
09051.03.75400100 – Spese varie di funzionamento del servizio caccia e pesca – 
prestaz.servizi del bil. 2023 che presenta la necessaria disponibilità a favore del Centro 
Recupero Animali Selvatici – via Alpi n. 25 – Bernezzo – C.F. 96068440047;

3. di liquidare le spese, con successivi provvedimenti, ad avvenuta prestazione e dietro 
presentazione di regolare documentazione;

4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica.

Il Dirigente
dott. Luciano Fantino


